血友病計畫 XML批次上傳格式說明
2020/07/20
一、 檔案名稱說明:
1. 批次檔案類型格式為 XML檔(副檔名為.xml)。
2. 批次檔案名稱不支援中文、不可包含特殊符
3. 英文字母、數字、底線皆為半型。
4. 批次檔案內容需採用健保署提供之 XML格式。
5. 檔案命名方式為：
HEM +醫事機構代號(10)+上傳月份(YYYMM)+流水號(001).XML
範例 ：HEM350120000010505001.XML
二、 上傳資料格式架構說明
1. 檔案內容需符合 XML申報格式， 其共同宣告語法如下:
<?xml version="1.0" encoding="Big5"?>
必須寫在檔案最前面，不論上傳資料的筆數，只需填寫一
次，其代表以下全部為上傳內容，不可省略，上傳版本為
1.0，採 BIG5字集的中文編碼，宣告寫法如下表。
2. 本檔案為上傳血友病個案(HEM)之資料
(1) 基本標籤(根元素)為 :<hem>
(2) 每個個案資料以標籤<case>做區隔，主要包含四部分內
容
基本資料每個個案只需填寫一次。
在家治療紀錄表(sec02)為必填。
藥品領用情形(sec03)至少需有一筆領用記錄及一筆繳
回紀錄。
施打紀錄清單(sec04)至少需有一筆紀錄。
上傳 XML格式填寫範例詳見表一。
(3) 標籤名稱請以「小寫英文字母」表示。
(4) XML格式有五種「特殊字元」需作為資料格式判斷，
故欄位資料內容有此特殊字元，請以全形方式申報。詳
見表二
表-1  HEM 申報格式必填的標籤範例
<?xml version="1.0" encoding="Big5"?> 共同宣告語法
<hem> 血友病開始標籤
< hospid >醫事機構代碼</ hospid>
 <case> 血友病個案資料開始標籤
    <id>A123456789</id>
    <drug_date >20200203</ drug_date >
    <sec01> 基本資料開始標籤
  <a循序號></ a循序號> 基本資料內容標籤
    </sec01 > 基本資料結束標籤
    <sec02> 施打紀錄清單開始標籤
    < b 循序號></ b循序號>               施打紀錄清單內容標籤
    </ sec02> 施打紀錄清單結束標籤
    <sec03> 藥品領用情形開始標籤
   <c循序號></c循序號> 藥品領用情形內容標籤
    </sec03> 藥品領用情形結束標籤
    <sec04> 藥品注射記錄明細開始標籤
   <d循序號></d循序號> 藥品注射記錄明細內容標籤
    </sec04> 藥品注射記錄明細結束標籤
</ case> 血友病個案資料結束標籤
</ hem >
血友病結束標籤
表二
<
＜ 小於
>
＞ 大於
&
＆ 且
'
「‘」及「’」  單引號
"
「“」及「”」 雙引號
表-3   HEM計畫 XML批次上傳格式說明
項次
必
要
性
標籤名稱 資料名稱 格式 說明
1.  ＊ hospid 醫事機構代碼 X（10） 文數字
2.  ＊ id 身分證號 X（10） 文數字
3.  ＊ drug_date 領藥日 X（8） 西元年（YYYYMMDD）
4.  sec01基本資料
5.  ＊ a001 生日 X（8） 西元年（YYYYMMDD）
6.  ＊ a002 姓名 X(20) 文數字(10個中文字)
7.
＊